definita e pertanto il loro ammontare non è assoggettato ad alcuna ipotesi attuariale.

Le principali ipotesi attuariali sono così sintetizzate:

31/12/2023 31/12/2022

Tasso annuo di attualizzazione del TFR 2,95% 3,57%
Tasso annuo di inflazione 2,00% 2,30%
Tasso annuo di incremento del TFR 3,000% 3,225%
Tasso annuo di incremento salariale 1,00% 1,00%

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento per la valorizzazione del parametro
l’indice iBoxx Eurozone Corporate AA, con duration 5-7 rilevato alla data della valutazione.

Si fa presente che i risultati così determinati tengono anche conto delle modifiche relative ai requisiti
pensionistici introdotte dal D.L. n. 201/2011 (c.d. “decreto Salva Italia”) convertito nella Legge 214/2011.

150

BILANCIO DI ESERCIZIO 2023
Nota integrativa - Parte B - Informazioni sullo stato Patrimoniale

Bilancio dell’esercizio 2023 Nota integrativa – Parte B
Informazioni sullo stato patrimoniale

Si riporta di seguito l’analisi di sensitività relativi ai principali parametri valutativi.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31/12/2023

  Variazione TFR in termini
assoluti Nuovo importo TFR Variazione in termini

percentuali
Tasso di turnover + 1,00% 2 1.616 + 0,11%
Tasso di turnover - 1,00% (2) 1.613 - 0,12%
Tasso di inflazione + 0,25% 12 1.627 + 0,77%
Tasso di inflazione - 0,25% (12) 1.602 - 0,76%
Tasso di attualizzazione + 0,25% (19) 1.595 - 1,20%
Tasso di attualizzazione - 0,25% 20 1.634 + 1,22%

La durata media finanziaria dell’obbligazione è stata calcolata pari a 5,6 anni.

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri – Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori Totale Totale
31/12/2023 31/12/2022

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 317 108
2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 24 43
3. Fondi di quiescenza aziendali 1.140 1.100
4. Altri fondi per rischi ed oneri 3.667 3.713

4.1 controversie legali e fiscali 2.086 2.829
4.2 oneri per il personale 1.308 399
4.3 altri 273 485

Totale 5.148 4.964

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi su altri
impegni e altre

garanzie
rilasciate

Fondi di
quiescenza

Altri fondi per
rischi ed oneri Totale

A. Esistenze iniziali  43 1.100 3.713 4.856
B. Aumenti  8 165 1.558 1.731

B.1 Accantonamento dell'esercizio  8 63 1.558 1.629
B.2 Variazioni dovute al passare del tempo  - - - -
B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di
sconto - - - -

B.4 Altre variazioni - 102 - 102
C. Diminuzioni 27 125 1.604 1.756

C.1 Utilizzo nell'esercizio - 125 929 1.054
C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di
sconto - - - -

C.3 Altre variazioni  27 - 675 702
D. Rimanenze finali  24 1.140 3.667 4.831

151

BILANCIO DI ESERCIZIO 2023
Nota integrativa - Parte B - Informazioni sullo stato Patrimoniale

Bilancio dell’esercizio 2023 Nota integrativa – Parte B
Informazioni sullo stato patrimoniale

10.3 Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

 Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

Primo stadio Secondo

stadio Terzo stadio
Impaired

acquisiti/e o
originati/e

Totale

1. Impegni a erogare fondi  267 19 - - 286
2. Garanzie finanziarie rilasciate  19 10 2 - 31

Totale 286 29 2 - 317